1 / 5

平成２７年度 第６回（通算第７回）理事会 議事録

日  時：平成２８年１月６日（水）１８：３０～２１：３０

場  所：あじさい会館４Ｆ福祉団体室（れんきょう事務所）

出席：理 事 鈴木、羽田、大石、古山、佐々木、平柳、秋山、柴﨑

片岡、松原、榛澤

   事務局 島森（理事）、安部、田中

欠席：谷澤、佐々木、町田

◎会長挨拶：鈴木会長

あけましておめでとうございます。

今年は、天候に恵まれ暖いお正月を迎えられて何よりかと思います。

年始め１月より、れんきょうの行事が立てこんでおりますので、皆様の御協力を宜しくお

願い致します

◎会議成立要件確認と議事録署名人の件

   理事数 １４名  出席者 １１名  表決権行使 １名 （谷澤）

   議長  鈴木秀美  議事録署名人 片岡加代子   柴崎圀秋

【報告事項】

１． 『障害者週間』イベントについて

１２月５日（土）１２：００～１５：００相模大野駅前広場『サンデッキ』に於い

て開催。

イベント：司会を桜美林大学の学生が担当・新人が関ってくれて良かったが、今後も

引き継いでもらえるかが課題となっている。

準 備 ：ボランティアグループ『ひびき』に御助力を頂き感謝しています。

配布物 ：1,000 部配布。受け取り手の事を配慮すると、大きさ（サイズ）を考えて、

今のファイルから元のサイズ（小袋にゴミ袋入等）に戻る事も検討すべきか

と。

全 体 ：開始時間を３０分早めた事が良かった。

     天候に恵まれ、暖かい陽ざしの中で実施された事が良かった。

２． 冬季受託販売について（資料あり）

各団体の御協力ありがとうございました。

本年度の実績は前年比８６．１％であり、夏季も含めて下降となっています。当初設定

した期末手数料は、年度末の会計全体の状況により、見直す必要が出てくるかもしれま

 2 / 5

せん。次回理事会開催時に提示し、検討していきたいと考えております。

意見としては、種類によって手数料を変える事が提案された。

３． クライム NCD社関係（寄付及び新車購入紹介事業について）（資料あり）

クライム NCDより協力が願い届いており、今回より対象車型の指定、対象車メーカーの

減少が提示されました。各団体には、会員への周知をお願いします。

次号の機関紙『わ』において内容紹介を致します。

４． 源泉徴収等の事務について

れんきょうに於いても、１月よりマイナンバー制度を適用しています。

事務員２名の給料支払いについてれんきょうが源泉徴収の義務者となり、原則毎月各に

税務所に申請（報告）が必要となるが、れんきょうのような小規模団体は６ケ月各の報

告となる。（１月・７月）平成２６年度（約一ヶ月間）については、所得税は０円という

報告書の手続きをした。住民税（市民税）について鈴木会長が市民税課に出向き、相談

をした。結果、従来どおり市が徴収する事となった。

・文章管理規定について

 マイナンバー管理者…事務局（長）、責任者…鈴木会長となる。

・講演会講師への支払いについても、マイナンバーが必要となる。登録されていない場

合は、本人確認のうえ、提示して頂く。

５． 新春ボーリング大会について

２月１３日（土）９：００相模原パークレーン於いて開催。参加費４００円

申込みは、各団体で取り纏めボラティア協会へ連絡の事。各団体で周知をお願いします。

共催事業であるが、今後れんきょうが主催していく事を求められている（ボラティア協

会より）。

６． 講演会後援について

『心の病を抱えた者が自分らしく地域で暮らすには』（あしたば会他）

３月２６日（土）13：30～16：00相模原市民会館３階第１大会議室に於いて

『発達障害の方のコミュニケーション』（相模原やまびこ会）

１月３１日（日）13：00～16：00サンエールさがみはら第１研修会に於いて。

以上２件の講演会について後援を了承した。

７． 情報発信体制整備について（資料：第４回情報発信体制整備検討委員会の議事録）

第４回情報発信体制検討委員会を実施

 3 / 5

平成２７年１１月３０日（水）１８：３０～２０：４５ れんきょう事務所に於いて

内容：①メインビジュアル画面構成について②『障がい』の文字表記について③『障が

いを理解して頂く為に』について④記事内容について確認。今後の進め方につい

て等を討議した事が報告された。又、主な変更点等がピックアップして紹介され

た。新たにれんきょう事務所の利用状況が分かるカレンダーを追加する。

今後の進め方として、羽田副会長が、制作会社『コウチヤ』へ出向き、指示をし

ていく。内容詳細について、次回（第５回）検討委員会１月８日（金）６：３０

～れんきょう事務所に於いて開催時に報告する。

８． 平成２８年度受託事業について

市より障害者理解促進事業委託（案）が過日提示された。

目的：『障害週間』に合わせたイベントの開催やホームページでの情報発信を通じて、一

般市民への障がい及び障がい者への理解促進を図る。

概要：現在個々に開催されている障がい者に対する理解を深めるイベントを、『障害週

間』に合わせて開催する。ほかほかふれいフェスタ、身体障害者作品展、心の輪

を広げる体験作文・ポスター展示他事業。

 ホームページの継続運営

 今後、関係実施団体と調整していき検討していくものとします（市）

９． 平成２８年度定期総会開催について

 日 時 ：平成 28年 6月 12日（日）10時～12時

会 場 ：市産業会館 3階 大研修室 にて開催するものとする。

１０． れんきょうへの要望事項（アンケート結果）（資料あり）

 詳細は、要望一覧表を参照。

特記事項：通信用茶封筒の差出人印字の扱いについて、名称をいれないで欲しい旨の希

望があった。（本人・近所に知られたくないので）

今後は、ケース各に個別対応していく事となった。

１１． その他

① スポーツ推進審議委員推薦について

 3月 31日に任期満了。前任者相身連小出氏。市より後任者の推薦依頼あり。引き続き

担当して頂けるかの確認を事務局で行い、市へ報告する。（〆切 1/29（金））

② 新成人を祝う会

 1月 27日（日）１３：００～１６：００相模原市立あじさい会館に於いて開催。

 4 / 5

参加予定者：当事者 62名、保護者学校支援 90名。

れんきょうからは、鈴木会長、羽田副会長が出席予定。

③市の施設利用料値上げについて

 あじさい会館ホール３０％UP。

市民会館他施設も全般的に値上げとなるので、ホームページ等で確認して下さい。

【付 議 事 項】

第１号議案 障害者差別解消推進事業（フォーラム開催）の件

 平成 28年 1月 24日（日）13：30～16：45 相模原市立あじさい会館１階ホールにて開催

  主催：相模原市 実施：れんきょう

  開催当日スケジュール確認（資料あり）

  準備：横断幕、立看板、飾花、配布物（次第…点字表記の物を用意、障害者差別解消法

のチラシ、レジュメ、アンケート他）、講師控室、昼食他（別途一覧表参照）、会

場舞台配置図作成、司会シナリオ作成、要約筆記の内容を USBへ（市に依頼）

     別途、障害者差別解消法に関しての事業者向け事業として、相模原商工会議所、

公益財団法人 相模原産業振興財団、旧津久井４町の商工会の協力を得て、ちら

しの配布を実施して頂き、来場への協力を要請した事業が報告され承認された。

第２号議案 研修会の件

① 失語症の正しい理解と接し方の実践講座（担当：失語症友の会）

   平成２８年２月１３日（土）１３：３０～１６：００相模原市民会館２階第２大会議

   室に於いて開催

   第一部：基調講演『失語症の正しい理解と支援～コミュニケーション・バリアフリー

を目指して～』失語症当事者と言語聴覚士による対談『私が体験したコミュ

ニケーション・バリア』

   第二部：ロールプレイを通してコミュニケーションのための会話技術を体験する。

② れんきょうカフェしゃべり場“わ”をつくろう！つながろう障がい者種別を超えて

PART4（担当：みどり会、あしたば会）

 平成２８年３月５日（土）１３：３０～１６：３０相模原市立あじさい会館６階第１・

２展示室於いて開催。

 上記２件の研修会がチラシ作成のうえ提示され、承認された。

第３号議案 精神保健福祉審議会委員の選出について

市より標記の委員の推薦依頼があり、前任の榛澤氏（あしたば会）、大石氏（みどり会）に

お願いする事とした。２月に開催の同委員会出席後に、正式回答をいただく事で了承された。

 5 / 5

任期：平成２８年４月１日より平成３１年３月３１日まで（３年間）

推薦期限：平成２８年３月１８日（金）までに事務局より書面にて返答する。

第４号議案 市長との懇談会について（報告資料あり）

実施日：平成２８年１月２８日（木）１４：００～１４：３０

場 所：市庁舎内応接室

出席者：（市側）加山市長 以下関係者

    （れんきょう）鈴木会長、大石・羽田両副会長、古山会計、島森事務局

内 容：①福祉施策アンケート調査の概要報告

③ NPO法人れんきょう設立、現況報告と今後の取り組み、それに伴う市への要望。

当日は資料を持参の上、説明する事で承認されました。

第５号議案 福祉施策懇談会について（資料あり）

実施日：平成２８年２月８日（日）１０：００～１２：００

場 所：ウェルネスさがみはら ７階視聴覚室

出席者：（市側）健康福祉局局長、福祉部部長 以下各担当課長など

    （当方）市内障がい児者福祉団体１９団体の代表など

当日は先に実施した団体へのアンケートを基とした提案、要望一覧を提示し、関係各課

より回答を頂く。又、質疑応答を実施する事等が了承された。

以上

（議事録作成 事務局 島森）

                     議長      鈴木秀美

                     議事録署名人  片岡加代子

                     議事録署名人  柴崎圀秋

原紙承認済み